
Материалы Ученого совета 5 апреля 2007 г. 
 

 63

ды в туалетах. Порядка 18% студентов отметили 
неудовлетворительное состояние мебели.  

Еще одной проблемой, которую хотелось бы 
отметить особо, является состояние физкультур-
ных залов нашего университета. В течение трех 
лет мы занимаемся в них. Студенты факультета 
физкультуры для занятий в спортивных залах 
нормального качества вынуждены тратить много 
времени на передвижение по городу. Конечно, 
хотелось бы мечтать, что у Герценовского универ-
ситета появится свой спортивный комплекс. Но 
если смотреть на вещи реально, то ремонт спор-
тивных залов и обновление спортивного инвента-
ря было бы уже важным шагом для решения этого 
вопроса.  

Но, конечно, мы, студенты, и сами готовы по-
мочь нашему университету становиться лучше. 
Ведь с ним у нас связана огромная часть жизни. В 
стенах нашей alma mater мы не только учимся, но 
и занимаемся досуговой деятельностью: участву-
ем в творческих мероприятиях, конкурсах, конфе-
ренциях. Студенты выразили свою готовность 
сдавать деньги на благоустройство университета, 
участвовать в субботниках, помогать по возмож-
ности в ремонте. Конечно, таких энтузиастов не 
много, но они есть. Главное — начать. Студенче-
ский совет готов поддержать эти инициативы.  

Таково общее мнение студентов о состоянии 
материально-технической базы нашего универси-
тета.  

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
Ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена от 5 апреля 2007 г. 

«Материально-техническое и финансовое обеспечение развития университета» 
 

Заслушав и обсудив доклад проректора по административно-хозяйственной 
работе В. И. Андреева, Ученый совет отмечает, что материально-техническое и 
финансовое обеспечение университета соответствует Программе развития РГПУ 
им. А. И. Герцена на 2006–2010 гг. 

Проводится плановая работа по развитию инфраструктуры университета, ко-
торая даст возможность модернизировать аудиторный фонд в рамках инновацион-
ной образовательной программы. Выделяются значительные средства для закупки 
первичных средств пожаротушения, модернизации систем электроснабжения, по-
вышения их надежности, монтажа систем видеонаблюдения и сигнализации, что 
значительно снижает риски возникновения внештатных ситуаций. Только для мон-
тажа системы видеонаблюдения в учебных корпусах и общежитиях университета 
потребуется 32 млн руб. Не остается без внимания и решение социально-бытового 
обеспечения сотрудников и студентов университета: заканчивается реконструкция 
фундаментальной библиотеки и общежития по адресу: пр. Стачек, д.30; намечено 
оборудование аудиторного фонда новой мебелью, для этого выделены необходи-
мые средства и начаты конкурсные мероприятия; для общежитий закупаются новые 
кровати, стиральные машины и холодильники; проводятся необходимые мероприя-
тия для ввода в ближайшие 2 года дополнительных 290 мест в общежитии. 

Вместе с тем имеется ряд проблем, требующих решения: необходимо повы-
сить ответственность руководителей отделов и служб за нарушение установленных 
сроков и несвоевременный ввод в эксплуатацию жизнеобеспечивающих объектов 
университета; требуется существенно улучшить организацию работы по выполне-
нию закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»; следует обра-
тить особое внимание на качество текущего и долгосрочного планирования по раз-
витию материально-технической базы университета. 

 
Ученый совет постановляет: 
 
1. Одобрить работу по материально-техническому и финансовому обеспече-

нию развития университета. 
2. Поддержать изложенные в докладе основные направления в работе 

управлений и инженерных служб. 



РЕСУРСЫ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ 
 

 64 

3. Обеспечить в срок до 01.09.2007 г. общежитие гостиничного типа на ул. 
Плеханова, д.6 надежным снабжением горячей водой. 

Ответственные: проректор по административно-хозяйственной работе, глав- 
 ный инженер. 

4. Закончить к началу отопительного сезона реконструкцию котельных по ад-
ресам: наб. р. Мойки, д. 48 и Московский пр., д. 80. 

Ответственные: проректор по административно-хозяйственной работе, глав- 
 ный инженер. 

5. Организовать обучение сотрудников университета, занятых в планирова-
нии, подготовке, размещении заказов на поставки товаров, работ и услуг, в соот-
ветствии с законом № 94-ФЗ.  

Ответственные: проректор по учебной и воспитательной работе, директор 
 института переподготовки и повышения квалификации ра- 
 ботников образования. 

6. Оптимизировать работу управления материально-технического развития и 
реконструкции, с этой целью рекомендовать ввести в штатное расписание отдел 
капитального строительства, разработать положение об отделе и должностные ин-
струкции сотрудников. 

Ответственные: проректор по административно-хозяйственной работе, на- 
 чальник управления материально-технического развития и  
 реконструкции. 

7. Разработать новую редакцию положения о закупках товаров, выполнении 
работ и оказании услуг. 

Ответственные: председатель комиссии по закупкам, начальник планово- 
 финансового управления, ведущий юрист. 

8. При составлении адресных программ в первоочередном порядке преду-
сматривать средства на долгосрочные проекты, разработанные с учетом приори-
тетных направлений развития университета, институтов, факультетов, кафедр. 

Ответственные: первый проректор, проректоры, начальник планово-финан- 
 сового управления. 

 
 

______________________________ 


